
 

 

Provincia di Bari 
 

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE 
UFFICIO VIABILITA’ E SEGNALETICA STRADALE 

 

Via Cappuccini N° 113 –  Tel. 0803942014  --  Fax. 0803901503  --  e-mail:ufficio.viabilita@comune.giovinazzo.ba.it   C.F.80004510725 

  

                                                                                    ORDINANZA N.38/P.M.  

 

IL DIRIGENTE IV SETTORE 

 

PREMESSO che l’art. 7, comma 1, lett. d), del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285, stabilisce che nei centri 

abitati i comuni possono con ordinanza del Sindaco riservare limitati spazi alla sosta dei veicoli 

degli organi di polizia stradale di cui all'art. 12, dei vigili del fuoco, dei servizi di soccorso, nonché 

di quelli adibiti al servizio di persone con limitata o impedita capacità motoria, munite del 

contrassegno speciale, ovvero a servizi di linea per lo stazionamento ai capilinea;  

Rilevato che gli spazi esistenti riservati alle farmacie ed individuati da segnaletica impropria non 

risultano rientrare in quelli previsti dall’art. 7 comma 1 lett. d); 

Visto il parere espresso dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 

30/04/1992 n. 285, con protocollo n. 0004465 del 02/08/2012, nei confronti del Comune di 

Conversano, per la stessa tipologia di non conformità a quanto stabilito dall’art 7, comma 1, lett. d), 

che di seguito cita:” non è possibile istituire una zona di carico/scarico per acquisti urgenti in 

farmacia” – “Se la delimitazione di stalli davanti alle farmacie è stata già realizzata, sarebbe 

opportuno revocare le ordinanze pregresse che hanno consentito tale riserva.L’Ente proprietario 

delle strade non può con Ordinanza violare quanto previsto dal C.d.S..” – “ Per quanto riguarda la 

segnaletica orizzontale, il colore giallo previsto dall’art. 149, comma 3,lett.c), e comma 4, del 

Regolamento, si riferisce unicamente agli stalli di sosta riservati a particolari categorie di veicoli, 

indicate dall’art. 7, comma 1, lett. d); 

Considerata l’elevata richiesta di parcheggio nelle zone centrali del Centro Abitato, onde evitare 

soste a lungo termine, si istituiscono le soste regolamentate a tempo limitato, con l’impiego di disco 

orario dalle ore 8,00 alle ore 21,00. Fuori dagli orari prestabiliti la sosta è libera e non più 

regolamentata dagli orari di cui sopra; 

Rilevato che, a seguito dell’adozione del presente provvedimento, risultano incompatibili le 

precedenti  ordinanze e che pertanto risulta necessario disporne l’abrogazione; 

Visti gli artt. 5,6,7, 157, commi 6 e 8 del D. Lgs 30/04/1992, n. 285; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs.vo 267 del 18/08/2000; 

Visto il provvedimento Sindacale del 31/08/2012 

 

ORDINA 

 

Istituire le soste regolamentate a tempo limitato, con l’impiego di disco orario dalle ore 8,00 alle ore 

21,00 nelle seguenti vie: 

Piazza Vittorio Emanuele tratto compreso, di fronte al civico 59 fino di fronte al civico 39, n. 2 

stalli di sosta. 

Piazza Garibaldi tratto compreso tra il civico n. 36/a  e il civico n. 46, n. 2 stalli di sosta. 

Via Papa Giovanni XXIII, tratto compreso tra il civico n. 2 e il civico n. 16  n. 2 stalli di sosta. 

Via Cialdini tratto compreso tra il civico n. 36  e il civico  n. 50  n. 1 stallo di sosta. 

Istituire l’attraversamento pedonale in via Ten. Devenuto civico n. 71, ingresso Farmacia 

Comunale. 

 

 



 

 

                                                                         D I S P O N E 

 

La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio di questo Comune e la notifica  a: 

 Comando stazione Carabinieri; 

La Polizia Municipale e la forza pubblica sono incaricate dell’esecuzione del presente 

provvedimento. 

Chiunque viola le norme contenute nella presente ordinanza è soggetto alle sanzioni previste dal 

Codice della Strada. 

 

AVVERTE 

 

 che qualsiasi danneggiamento ad elementi di arredo urbano, ovvero manufatti stradali che possa 

essere arrecato, per effetto della presente Ordinanza venga reso noto ed indennizzato a questa 

Amministrazione Comunale da parte del responsabile. 

       -   che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi 

dell’articolo 37, 3° del D.Lgs. 285/92 e successive modificazioni al Ministro delle Infrastrutture e 

Trasporti, che decide in merito, entro sessanta giorni e con le formalità stabilite nell’art. 74 del 

D.P.R. 495/92. 

  - che a norma dell’art. 3 comma 4 Legge 241/90, avverso la presente Ordinanza l’interessato 

potrà ricorrere entro 60 giorni dalla notifica al T.A.R. Puglia, nei termini di 120 (centoventi) 

giorni potrà essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica con le modalità 

di cui alle direttive della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 27/10/1993, pubblicato sulla 

G.U. n. 176 del 29/07/1993. 

  

Giovinazzo  11.05.2013   

 

 

 

                                                                                     

 

                                                                                                        IL DIRIGENTE  IV SETTORE. 

                                                                                             F.TO      Dott. Filomeno CAMPOREALE 

 

  


